
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: INTERVENTI PER MITIGAZ. DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2417  del  13/02/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _____________________________

Responsabile del procedimento GIANFALLA MASSIMO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE _____________________________

SOGG. ATT. DEL. W.D'ERCOLE _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Intervento n. 56 "Lavori di sistemazione idraulica del Fosso Fontane Azzurre – Comune di Cave (RM) – Approvazione perizia
di variante, atto di sottomissione, verbale concordamento nuovi prezzi e schema di atto aggiuntivo - CIG 5588672E04 - CUP
F63J14000000001.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00034 10/04/2017



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Intervento n. 56 "Lavori di sistemazione idraulica del Fosso Fontane Azzurre – 

Comune di Cave (RM) – Approvazione perizia di variante, atto di sottomissione, verbale 

concordamento nuovi prezzi e schema di atto aggiuntivo - CIG 5588672E04 - CUP 

F63J14000000001. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

       (Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante il codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 

agosto 2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari 

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, 

convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento 

delle citate attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale 

opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo 

per la finanza pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a 

più elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere 

le situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio 

della Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ed alla Protezione Civile”; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel 

Pagina  2 / 6



   
  

 

 

 
 

territorio della Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della 

Legge 23 gennaio 2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle 

Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei 

Conti il 05/10/2010 con reg. n. 9 fog. 164; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quale viene 

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel 

territorio della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO 

- Che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento n. 56 denominato " 

Lavori di sistemazione idraulica del Fosso Fontane Azzurre – Comune di Cave (RM)”; 

- Che per l’intervento di “Lavori di sistemazione idraulica del Fosso Fontane Azzurre – Comune 

di Cave (RM)”: 

 con Decreto n. 40 del 07/02/2014 del Commissario Straordinario Delegato è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Massimo Gianfalla; 

 con Decreto n. 123 del 19/05/2014 del Commissario Straordinario Delegato è stato 

istituito l’Ufficio di Direzione Lavori e nominato Direttore dei Lavori l’Arch. 

Massimo Gianfalla; 

- Che con Decreto n. 44 del 14/02/2014 del Commissario Straordinario Delegato sono stati 

approvati il progetto esecutivo, la lettera d’invito e l’elenco soggetti da invitare per 

l’affidamento mediante procedura negoziata dei lavori di “Lavori di sistemazione idraulica del 

Fosso Fontane Azzurre” – Comune di Cave (RM) per un importo a base di gara di €. 

157.643,44, di cui €. 6.151,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

CONSIDERATO 

- Che con Decreto del Commissario Straordinario Delegato n. 103 del 17/04/2014 sono stati 

approvati i verbali di gara e lo schema di contratto e sono stati affidati i lavori in oggetto 

all’impresa MAGGIACOMO COSTRUZIONI S.R.L. – Via Martiri delle Ardeatine, n.1 – 

04022 Fondi (LT) - C.F. e P.I. 02249390598, che ha offerto un ribasso del 13,28% e per un 

importo complessivo dei lavori pari ad € 137.525,30 compreso oneri della sicurezza € 6.151,42 

(IVA esclusa); 

- Che il relativo contratto di appalto tra il Commissario Straordinario Delegato per i lavori di cui 

all’oggetto e l’impresa appaltatrice MAGGIACOMO COSTRUZIONI S.R.L. è stato stipulato 

in data 05.06.2014 e repertoriato con Reg. Cron. n. 17195 del 01.07.2014 e che il quadro 

Economico del progetto esecutivo per i lavori di “Sistemazione Idraulica del fosso Fontane 

Azzurre”- Comune di Cave (RM)  a seguito dell’aggiudicazione è risultato il seguente: 

Pagina  3 / 6



   
  

 

 

 
 

 

 

PRESO ATTO 

- che, a seguito dell’avanzamento del cantiere e dell’esecuzione di rilievi topografici di dettaglio, 

la D.LL. ha riscontrato una situazione di difformità morfologica, planimetrica ed altimetrico 

del tratto di fosso oggetto dei lavori rispetto a quanto rappresentato dal progetto, causata 

presumibilmente da ulteriori eventi di dissesto idrogeologico innescati dai numerosi eventi 

atmosferici, anche di forte intensità, avvenuti successivamente la data del 2008 di avvio della 

progettazione; 

- che durante la fase di esecuzione dei lavori si è accertata la necessità di introdurre alcune 

variazioni e addizioni, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lettera b del D.Lgs. 163/2006 “per 

cause impreviste e imprevedibili accertate nei modi stabiliti dal regolamento, o per 

l’intervenuta possibilità di utilizzare materiali, componenti e tecnologie non esistenti al 

momento della progettazione che possono determinare, senza aumento di costo, significativi 

miglioramenti nella qualità dell’opera o di sue parti e sempre che non alterino l’impostazione 

progettuale”. 

VISTA  la perizia di variante integrativa redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi ai sensi dell’art. 

132, comma 1, lettera b del D.Lgs. 163/2006 e composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 

- Computo metrico estimativo  

- Computo metrico estimativo comparativo 

- Quadro economico comparativo 

- Elenco prezzi/analisi prezzi 

- Stima incidenza della sicurezza 

Pagina  4 / 6



   
  

 

 

 
 

- Manuale d’uso e di manutenzione 

- Tav. 1 corografia 

- Tav. 2 planimetria  

- Tav. 3 profilo 

- Tav. 4 particolari 

- Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 

CONSIDERATO che il nuovo quadro economico della suddetta perizia di variante presenta un 

importo dei lavori, al netto del ribasso d’asta, di € 157.642,44, inclusi gli oneri della sicurezza, 

IVA esclusa, con un incremento totale pari ad € 20.117,14, come di seguito riportato: 

 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cave ha preso atto della predetta perizia di variante con la 

determinazione comunale n. 227 del 21/12/2016; 

VISTI gli elaborati tecnici della perizia di variante in oggetto, l’Atto di sottomissione e verbale 

concordamento nuovi prezzi controfirmati dall’impresa appaltatrice dei lavori nonché lo schema 

di atto aggiuntivo, trasmessi dal Direttore dei Lavori e R.U.P. Arch. Massimo Gianfalla; 

 

DETERMINA 

 

A) IMPORTO LORDO LAVORI    (escl O.di S.) 173.652,43€      

0 ribasso di gara  (13,28%) 23.061,04-€        

1 Oneri di Sicurezza 7.051,05€          

2 sommano 157.642,44€  

B) SOMME A DISPOSIZIONE

0 spese  a fattura 5.000,00€          

1 imprevisti 1.212,00€          

2 espropri e occupazioni aree 1.000,00€          

3

Spese Tecniche generali (det. reg. H00063 del 

29/11/2016 liquidazione progettazione 

compreso IVA e oneri di legge) 9.898,17€          

4 art.93 D.Lgs 163/06 (max2% di A+A1)) 3.614,07€          

5 Spese  per indagini e rilievi topografici 0.00

7 iva lavori (22%) 34.681,34€        

9 iva imprevisiti (22%) 266,64€              

10 iva spese a fattura (22%) 1.100,00€          

11 Iva su rilievie  indagini 0.00

12 AVCP 150,00€              

13 SPESE DI GARA 436,33€              

14 Ribasso di gara 13,28% 0.00

sommano 57.358,55€    

TOTALE GENERALE   A) + B)  : 215.000,99€  

ARROTONDAMENTO € 215.000.00

Q.E.  PERIZIA DI VARIANTE 

Pagina  5 / 6



   
  

 

 

 
 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di prendere atto della documentazione tramessa dal Direttore dei Lavori e Responsabile 

del procedimento e del nuovo quadro economico di spesa secondo lo specchietto sotto 

riportato: 

 

 

2. di approvare gli atti e i documenti costituenti la perizia di variante per i "Lavori di 

sistemazione idraulica del Fosso Fontane Azzurre – Comune di Cave (RM)”; 

3.  di approvare il nuovo quadro economico nonchè l’atto di sottomissione e verbale 

concordamento nuovi prezzi  della suddetta perizia di variante che presenta un importo dei 

lavori, al netto del ribasso d’asta, di € 157.642,44, inclusi gli oneri della sicurezza, IVA 

esclusa, con un incremento contrattuale totale pari ad € 20.117,14, come sopra riportato; 

4. di approvare lo schema di contratto aggiuntivo ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a del 

D.Lgs 163/2006 allegato alla presente determinazione. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584, aperta presso la 

Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Il Soggetto Attuatore 

                       Ing. Wanda d’Ercole          

A) IMPORTO LORDO LAVORI    (escl O.di S.) 173.652,43€      

0 ribasso di gara  (13,28%) 23.061,04-€        

1 Oneri di Sicurezza 7.051,05€          

2 sommano 157.642,44€  

B) SOMME A DISPOSIZIONE

0 spese  a fattura 5.000,00€          

1 imprevisti 1.212,00€          

2 espropri e occupazioni aree 1.000,00€          

3

Spese Tecniche generali (det. reg. H00063 del 

29/11/2016 liquidazione progettazione 

compreso IVA e oneri di legge) 9.898,17€          

4 art.93 D.Lgs 163/06 (max2% di A+A1)) 3.614,07€          

5 Spese  per indagini e rilievi topografici 0.00

7 iva lavori (22%) 34.681,34€        

9 iva imprevisiti (22%) 266,64€              

10 iva spese a fattura (22%) 1.100,00€          

11 Iva su rilievie  indagini 0.00

12 AVCP 150,00€              

13 SPESE DI GARA 436,33€              

14 Ribasso di gara 13,28% 0.00

sommano 57.358,55€    

TOTALE GENERALE   A) + B)  : 215.000,99€  

ARROTONDAMENTO € 215.000.00

Q.E.  PERIZIA DI VARIANTE 

Pagina  6 / 6


